
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO            

Nomina degli Amministratori di Sistema ai sensi del Provvedimento del 
Garante per la protezione dei dati personali del 27 novembre 2008 e dei 
Responsabili degli Applicativi informatici – aggiornamento Decreto 
603/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

VISTI il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile 
a partire dal 25 maggio 2018 e il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

CONSIDERATO quanto previsto dal provvedimento “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari 
dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni 
di amministratore di sistema - 27 novembre 2008” (G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008) del 
Garante per la Protezione dei Dati personali; 

VISTI inoltre i provvedimenti dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali del 
Provvedimento del 12 febbraio 2009 [1598443]e del 25 giugno 2009 “Modifiche del 
provvedimento del 27 novembre 2008 recante prescrizioni ai titolari dei trattamenti effettuati 
con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni di amministratore di sistema e proroga 
dei termini per il loro adempimento”, relativi alle misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei 
trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di 
“amministratore di sistema”, ai requisiti tecnici, professionali e di condotta dei soggetti incaricati 
all’assolvimento di tale ruolo e agli obblighi e alle modalità di nomina di uno o più incaricati; 

VISTO il Decreto n. 602 del 6 maggio 2021 “Assetto organizzativo della Segreteria Tecnico-
Operativa”; 

VISTO il Decreto n. 603 del 7 maggio 2021 “Nomina degli Amministratori di Sistema ai sensi del 
Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 27 novembre 2008 e dei 
Responsabili degli Applicativi informatici”; 

TENUTO CONTO dei requisiti tecnici, professionali e di condotta del personale interessato dal 
presente provvedimento, 

DISPONE 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 1 

Con effetto immediato entra in vigore la Tabella allegata con cui sono designati gli 
Amministratori di sistema ed i Referenti degli applicativi informatici, che aggiorna il Decreto n. 
603/2021. 

ARTICOLO 2 

Il presente provvedimento è conservato agli atti per consultazione interna e disponibile in caso 
di accertamenti anche da parte del Garante per la protezione dei dati personali. 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 Dott. Martino Conticelli 

 


